
 

โดย กองนโยบายและแผน มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา

รายงานต้นทุนผลผลิต 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา



ตารางท่ี 1 รายงานรายได้แยกประเภทตามแหล่งของเงิน

ล าดับ ประเภทรายได้ รวม

1 รายได้จากรัฐบาล 652,006,934.20                               

2 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 206,616,571.04                               

3 รายได้จากเงินกู้รายได้อ่ืนจากรัฐบาล 40,519,300.64                                

4 รายได้จากเงินช่วยเหลือและเงินบริจาค 4,435,149.23                                  

5 รายได้อ่ืน 31,219,987.80                                

6 รายได้รวม 934,797,942.91                             

7 รายได้สูง/(ต่่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 4,290,137.32                                  



ตารางท่ี 2 รายงานประเภทค่าใช้จ่ายของหน่วยงาน

526,518,560.42     138,053,977.99     

ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

รวมค่าใช้จ่าย 638,241,506.56    180,691,888.45    5,205,160.97  824,138,555.98     

1 ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร 329,495,366.03     27,174,655.57       5,205,160.97   361,875,182.57     

2 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 3,120,010.04        10,878,044.09       13,998,054.13      

3 ค่าตอบแทน ใช้สอย และวัสดุ 137,610,056.80     80,175,366.57       217,785,423.37     

4 ค่าสาธารณูปโภค 11,680,813.02       8,017,851.31         19,698,664.33      

5 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 111,722,946.14     42,637,910.46       154,360,856.60     

6 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 44,605,925.64       11,452,928.60       56,058,854.24      

7 ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 6,388.89              355,131.85           361,520.74           

หมายเหตุ :

คงเหลือ 824,138,555.98    

ค่าใช้จ่ายรวมตามงบการเงิน 930,507,805.59     

บวก -                    

หัก  106,369,249.61    106,369,249.61-    

รายการค่าใช้จ่าย บวก หัก

ต้นทุนขายสินค้าและบริการ 18,724.35             

ค่าบ าเหน็จ/บ านาญ 106,350,525.26     

ค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวข้องในการผลิตผลผลิต

ล าดับ



ตารางที ่3 รายงานต้นทุนกจิกรรม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

ล าดบั ช่ือกจิกรรม เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
รวม 526,518,560.42    138,053,978.00        5,205,160.97         154,360,856.60    824,138,555.99    

1 #กจิกรรมการจดัการเรียนการสอนด้านวทิยาศาสตร์เทคโนโลยรีะดบัปริญญาตรี
1.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพและชีวภาพ 35,003,009.55      15,137,193.88         1,753,912.93         43,118,310.19     95,012,426.55     2,213.58       FTES. 42,922.52         
1.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ 6,861,650.93        3,371,923.86           678,934.04            8,446,304.46       19,358,813.29     405.69          FTES. 47,718.24         
2 #กจิกรรมการจดัการเรียนการสอนด้านสังคมศาสตร์ระดบัปริญญาตรี

2.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาครุศาสตร์ 20,564,411.83      9,088,391.41           1,131,556.73         11,970,535.19     42,754,895.16     1,450.51       FTES. 29,475.77         
2.2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจ 29,193,361.45      13,646,142.47         678,934.05            10,215,875.62     53,734,313.59     2,002.00       FTES. 26,840.32         
2.3 กิจกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์ 39,469,767.24      17,816,351.91         509,200.53            2,086,435.10       59,881,754.78     2,854.67       FTES. 20,976.77         
2.4 กิจกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจ (วิทยาลยันวตักรรมฯ) 1,878,476.30        1,466,476.59           15,757,040.79     19,101,993.68     139.00          FTES. 137,424.41       
2.5 กิจกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาศิลปกรรมศาสตร์ 7,895,835.78        3,759,801.30           452,622.69            7,469,942.78       19,578,202.55     553.74          FTES. 35,356.31         
3 #กจิกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาโท

3.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดบัปริญญาโทดา้นสังคมศาสตร์ 1,164,520.17        1,501,175.45           70,968.97            2,736,664.59       86.17            FTES. 31,758.90         
4 #กจิกรรมฝึกปฏิบัติการห้องปฏิบัติการเรียนการสอน

4.1 กิจกรรมการฝึกปฏิบติัการฯโรงเรียนสาธิตประถม 1,762,464.92        8,984,797.73           3,466,568.41       14,213,831.06     622.00          จน.นกัเรียน 22,851.82         
5 #กจิกรรมสนับสนุนการจดัการเรียนการสอน

5.1 กิจกรรมสนบัสนุนการเรียนการสอนส านกังานอธิการบดี 18,696,710.59      36,180,176.80         32,227,299.60     87,104,186.99     12,026.00      จน.รับบริการ 7,242.99           
5.2 กิจกรรมสนบัสนุนการเรียนการสอนส านกัวิทยบริการและเทคโนโลยสีารสนเทศ -                       218,258.35              15,611,615.44     15,829,873.79     9,640.00       จน.รับบริการ 1,642.10           
5.3 กิจกรรมสนบัสนุนการเรียนการสอนส านกัส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน -                       4,098,803.40           296,702.13          4,395,505.53       11,264.00      จน.รับบริการ 390.23             
6 #กจิกรรมการเผยแพร่ศิลปวฒันธรรม 1,336,427.91        1,105,316.77           236,179.87          2,677,924.55       20.00            จน.โครงการ 133,896.23       
7 #กจิกรรมการวจิยัเพ่ือสร้าง และสะสมองค์ความรู้ 1,336,427.91        2,732,223.96           3,387,078.05       7,455,729.92       19.00            จน.โครงการ 392,406.84       

8 #กจิกรรมโครงการยุทธศาสตร์มหาวทิยาลยัราชภัฏเพ่ือพฒันาท้องถิ่น 20,727,881.47      -                           -                         -                       20,727,881.47     2,881.00       จน.ผู้เข้าร่วม

โครงการ

7,194.68           

9 #กจิกรรมค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 340,627,614.37    18,946,944.12         -                         -                       359,574,558.49    792.00          จน.บุคลากร 454,008.28       



ตารางที ่4 รายงานต้นทุนผลผลติ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

ล าดบั ช่ือผลผลติ เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
รวม 526,518,560.42       138,053,977.99        5,205,160.97         154,360,856.61    824,138,555.99    

1 #การจดัการเรียนการสอนด้านวทิยาศาสตร์เทคโนโลยรีะดบัปริญญาตรี
1.1 การเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพและชีวภาพ 39,188,109.26         24,221,877.62         1,753,912.93         53,965,731.15     119,129,630.96    2,213.58       FTES. 53,817.63         
1.2 การเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ 7,628,667.74          5,036,903.37           678,934.04            10,434,346.55     23,778,851.70     405.69          FTES. 58,613.35         
2 #การจดัการเรียนการสอนด้านสังคมศาสตร์ระดบัปริญญาตรี

2.1 การเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาครุศาสตร์ 23,306,796.18         15,041,342.63         1,131,556.73         19,078,561.15     58,558,256.69     1,450.51       FTES. 40,370.81         
2.2 การเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจ 32,951,817.63         21,804,702.13         678,934.05            19,957,472.98     75,392,926.79     2,002.00       FTES. 37,658.80         
2.3 การเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์ 44,866,942.23         29,532,112.87         509,200.53            16,075,451.63     90,983,707.26     2,854.67       FTES. 31,871.88         
2.4 การเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจ (วิทยาลยันวตักรรมฯ) 2,141,276.32          2,036,942.10           16,438,195.98     20,616,414.40     139.00          FTES. 148,319.53       
2.5 การเรียนการสอนระดบัปริญญาตรีกลุ่มสาขาวิชาศิลปกรรมศาสตร์ 8,942,762.99          6,032,388.14           452,622.69            10,183,488.65     25,611,262.47     553.74          FTES. 46,251.42         
3 #การเรียนการสอนระดบัปริญญาโท

3.1 การเรียนการสอนระดบัปริญญาโทดา้นสังคมศาสตร์ 1,327,437.27          1,854,823.03           493,236.19          3,675,496.49       86.17            FTES. 42,654.02         
4 #ฝึกปฏิบัติการห้องปฏิบัติการเรียนการสอน

4.1 การฝึกปฏิบติัการฯโรงเรียนสาธิตประถม 1,762,464.92          8,984,797.73           3,466,568.41       14,213,831.06     622.00          จน.นกัเรียน 22,851.82         
5 #การเผยแพร่ศิลปวฒันธรรม 1,523,395.02          1,467,118.53           558,452.87          3,548,966.42       20.00            จน.โครงการ 177,448.32       
6 #การวจิยัเพ่ือสร้าง และสะสมองค์ความรู้ 1,523,395.02          3,094,025.72           3,709,351.05       8,326,771.79       19.00            จน.โครงการ 438,251.15       

7 #โครงการยุทธศาสตร์มหาวทิยาลยัราชภัฏเพ่ือพฒันาท้องถิ่น 20,727,881.47         -                           -                         -                       20,727,881.47     2,881.00       จน.ผู้เข้าร่วม

โครงการ

7,194.68           

8 #ค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 340,627,614.37       18,946,944.12         -                         -                       359,574,558.49    792.00          จน.บุคลากร 454,008.28       



ตารางที่ 5 เปรียบเทียบรายได้แยกตามแหล่งเงนิประจ าปี 2563 และ 2564
หน่วย : บาท

2563 2564

รวม (y-1) รวม

1 รายไดจ้ากเงินงบประมาณ 519,409,080.12        รายไดจ้ากเงินงบประมาณ 652,006,934.20      25.53                  

2 รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการ 195,267,025.39        รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการ 206,616,571.04      5.81                    

3 รายไดจ้ากการอุดหนุนและบริจาค 2,675,785.96            รายไดจ้ากการอุดหนุนและบริจาค 4,435,149.23          65.75                  

4 รายไดจ้ากเงินกูร้ายไดอ่ื้นจากรัฐบาล -                           รายไดจ้ากเงินกูร้ายไดอ่ื้นจากรัฐบาล 40,519,300.64        100.00                

5 รายไดอ่ื้น 26,091,340.14          รายไดอ่ื้น 31,219,987.80        19.66                  

6 รายไดร้วม 743,443,231.61           รายไดร้วม 934,797,942.91         

7 รายไดสู้ง/(ต ่า)กว่าค่าใชจ่้ายสะสม -35,426,679.54 รายไดสู้ง/(ต ่า)กว่าค่าใชจ่้ายสะสม 4,290,137.32

ล าดับ ประเภทรายได้ (y-1) ประเภทรายได้ เพิม่ขึน้/(ลดลง)



ตารางที่ 5 เปรียบเทยีบรายได้แยกตามแหล่งเงนิประจ าปี 2563 และ 2564
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของประเภทรายได้

ล าดบั ประเภทรายได้ สาเหตุ

1 รายไดจ้ากงบประมาณ รายไดจ้ากเงินงบประมาณเพ่ิมข้ึน ร้อยละ 25.53 คิดเป็นเงิน 132,597,854.08 บาท เน่ืองจากมหาวิทยาลยัไดรั้บจดัสรรงบลงทุน จากงวดเงิน
งานก่อสร้างท่ีก าลงัด าเนินการ และครุภณัฑท์างการศึกษา

2 รายไดจ้ากการอุดหนุนและบริจาค รายไดจ้ากการอุดหนุดและบริจาคเพ่ิมข้ึน ร้อยละ 65.75 คิดเป็นเงิน 1,759,363.27 บาท
3 รายไดจ้ากเงินกูร้ายไดอ่ื้นจากรัฐบาล รายไดจ้ากเงินกูร้ายไดอ่ื้นจากรัฐบาล เพ่ิมข้ึน ร้อยละ 100 เน่ืองจากมหาวิทยาลยัไดรั้บเงินช่วยเหลือจากรัฐบาล ภายใตโ้ครงการมาตรการ

การลดภาระค่าใชจ่้ายดา้นการศึกษาของนกัศึกษา4 รายไดอ่ื้น รายไดอ่ื้นเพ่ิมข้ึน ร้อยละ 19.66 คิดเป็นเงิน 5,128,647.66 บาท เน่ืองจากมหาวิทยาลยัจดัเก็บรายไดจ้ากการบริหารทรัพยสิ์นของ
มหาวิทยาลยั และรายไดจ้ากการจ าหน่ายซากครุภณัฑท่ี์ส้ินสภาพการใชง้าน



ตารางท่ี 6   รายงานเปรียบเทียบต้นทุนตามประเภทค่าใช้จ่าย  ประจ าปีงบประมาณ  2563  และ  2564

หน่วย : บาท

เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง (ถ้ามี) รวม เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง (ถ้ามี) รวม

1. งบบุคลากร 314,230,301.03   36,599,212.66     5,868,057.16     356,697,570.85   329,495,366.03   27,174,655.57     5,205,160.97       361,875,182.57   0.01

2. ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม 8,732,450.23       13,573,747.95     22,306,198.18     2,898,550.04       3,791,356.73       6,689,906.77       -0.70

3. ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 241,759.00         3,295,144.25       3,536,903.25       221,460.00         1,157,715.31       1,379,175.31       -0.61

4. ค่าตอบแทน/ใช้สอยและวัสดุ 29,448,452.56     73,250,790.02     102,699,242.58   137,610,056.80   86,104,338.62     223,714,395.42   1.18

5. ค่าสาธารณูปโภค 19,163,683.09     2,544,723.27       21,708,406.36     11,680,813.02     8,017,851.31       19,698,664.33     -0.09

6. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 107,838,565.41   39,696,405.69     147,534,971.10   111,722,946.14   42,637,910.46     154,360,856.60   0.05

7. ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 12,122,836.90     9,772,994.36       21,895,831.26     44,605,925.64     11,452,928.60     56,058,854.24     1.56

8. ค่าใช้จ่ายอ่ืน -                    498,950.75         498,950.75         6,388.89             355,131.85         361,520.74         -0.28

รวม 491,778,048.22   179,231,968.95   5,868,057.16    676,878,074.33   638,241,506.56   180,691,888.45   5,205,160.97      824,138,555.98   0.22

ปีงบประมาณ  2563

ประเภทค่าใช้จ่าย
เพ่ิมข้ึน / 
(ลดลง)

ปีงบประมาณ 2564



ตารางที่ 6 เปรียบเทยีบต้นทุนตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปี 2563 และ 2564
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของประเภทค่าใชจ่้าย
ล าดบั ประเภทค่าใช้จ่าย สาเหตุ

1 ค่าตอบแทน ใชส้อย และวสัดุ ค่าตอบแทน ใชส้อยและวสัดุ เพ่ิมข้ึน ร้อยละ 1.18 คิดเป็นเงิน 121,015,152.84 เน่ืองจากมหาวิทยาลยัมีค่าใชจ่้ายผลกัส่งเป็นรายไดแ้ผน่ดิน
2 ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจ าหน่วย ค่าเส่ือมราคาและค่าตดัจ าหน่าย เพ่ิมข้ึน ร้อยละ 0.05 เน่ืองจากมหาวิทยาลยัมีอาคารท่ีก่อสร้างแลว้เสร็จพร้อมใชง้านเพ่ิมข้ึน
3 ค่าใชจ่้ายเงินอุดหนุน ค่าใชจ่้ายเงินอุดหนุน เพ่ิมข้ึนร้อยละ 1.56 เน่ืองจากมหาวิทยาลยัมอบทุนการศึกษาใหก้บันกัศึกษาเพ่ิมข้ึน และบุคลากรสายวิชาการส่งมอบ

งานวิจยัเพ่ิมข้ึน
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 



ตารางที่ 7 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนกิจกรรม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ
เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ

ต้นทุนต่อ

หน่วย

ต้นทุนรวม 

เพิม่ขึน้/

(ลดลง) %

ปริมาณ 

เพิม่ขึน้/

(ลดลง) %

ต้นทุนต่อ

หน่วย 

เพิม่ขึน้/

(ลดลง) %

รวม 383,939,482.81    139,535,563.26       5,868,057.16  147,534,971.10  676,878,074.33  526,518,560.42      138,053,978.00    5,205,160.97     154,360,856.60  824,138,555.99  
1 #กจิกรรมการจดัการเรียนการสอนด้านวทิยาศาสตร์เทคโนโลยรีะดับปริญญาตรี

1.1 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตร์กายภาพและชีวภาพ 1,288,172.25        17,620,830.00         1,736,531.77  35,485,385.48    56,130,919.50    2,008.88          FTES. 27,941.40         35,003,009.55        15,137,193.88      1,753,912.93     43,118,310.19    95,012,426.55    2,213.58          FTES. 42,922.52       69.27             10.19           53.62
1.2 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาเกษตรศาสตร์ 561,884.28           4,100,702.44           778,769.06     9,916,254.87      15,357,610.65    348.13             FTES. 44,114.59         6,861,650.93          3,371,923.86        678,934.04        8,446,304.46      19,358,813.29    405.69             FTES. 47,718.24       26.05             16.53           8.17
2 #กจิกรรมการจดัการเรียนการสอนด้านสังคมศาสตร์ระดับปริญญาตรี

2.1 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาครุศาสตร์ 649,413.40           6,263,927.83           1,257,650.41  13,215,997.69    21,386,989.33    1,078.49          FTES. 19,830.49         20,564,411.83        9,088,391.41        1,131,556.73     11,970,535.19    42,754,895.16    1,450.51          FTES. 29,475.77       99.91             34.49           48.64
2.2 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาบริหารธุรกจิ 1,092,665.54        11,062,948.56         718,322.03     11,604,824.51    24,478,760.64    1,632.68          FTES. 14,992.99         29,193,361.45        13,646,142.47      678,934.05        10,215,875.62    53,734,313.59    2,002.00          FTES. 26,840.32       119.51           22.62           79.02
2.3 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิามนุษยศาสตร์ 1,098,480.54        13,553,856.24         538,741.52     2,166,706.45      17,357,784.75    2,176.42          FTES. 7,975.38           39,469,767.24        17,816,351.91      509,200.53        2,086,435.10      59,881,754.78    2,854.67          FTES. 20,976.77       244.99           31.16           163.02
2.4 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาบริหารธุรกจิ (วทิยาลยันวตักรรมฯ) 185,671.39           3,229,814.94           -                 14,368,412.93    17,783,899.26    378.32             FTES. 47,007.56         1,878,476.30          1,466,476.59        -                     15,757,040.79    19,101,993.68    139.00             FTES. 137,424.41     7.41               (63.26) 192.35
2.5 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาศิลปกรรมศาสตร์ 410,787.96           3,302,384.23           478,881.35     7,790,737.34      11,982,790.88    482.69             FTES. 24,825.02         7,895,835.78          3,759,801.30        452,622.69        7,469,942.78      19,578,202.55    553.74             FTES. 35,356.31       63.39             14.72           42.42
3 #กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโท

3.1 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทด้านมนุษยศาสตร์ฯ 30,923.97             613,640.65              -                 87,573.57           732,138.19         63.01               FTES. 11,619.40         1,164,520.17          1,501,175.45        70,968.97           2,736,664.59      86.17               FTES. 31,758.90       273.79           36.76           173.33
3.2 กจิกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทด้านวทิยาศาสตร์ฯ 122.69                  2,434.70                  -                 346.62                2,904.01             0.25                 FTES. 11,616.04         -                         -                       -                     -                      -                      -                   -                     -                  (100.00) (100.00) -100.00
4 #กจิกรรมฝึกปฏบัิติการห้องปฏบัิติการเรียนการสอน

4.1 กจิกรรมการฝึกปฏบัิติการฯสาธิตประถม 1,916,775.14        3,834,196.58           -                 4,091,935.68      9,842,907.40      612.00             จน.นักเรียน 16,083.18         1,762,464.92          8,984,797.73        3,466,568.41      14,213,831.06    622.00             จน.นักเรียน 22,851.82       44.41             1.63             42.09
5 #กจิกรรมสนับสนุนการจดัการเรียนการสอน

5.1 กจิกรรมสนับสนุนการเรียนการสอนส านักงานอธิการบดี 28,460,296.10      26,547,470.38         239,440.68     29,209,145.37    84,456,352.53    12,026.00        จน.รับบริการ 7,022.81           18,696,710.59        36,180,176.80      32,227,299.60    87,104,186.99    12,026.00        จน.รับบริการ 7,242.99         3.14               -               3.14
5.2 กจิกรรมสนับสนุนการเรียนการสอนส านักวทิยบริการและเทคโนโลยสีารสนเทศ -                       890,637.25              59,860.17       18,432,009.55    19,382,506.97    9,640.00          จน.รับบริการ 2,010.63           -                         218,258.35           15,611,615.44    15,829,873.79    9,640.00          จน.รับบริการ 1,642.10         (18.33) -               -18.33
5.3 กจิกรรมสนับสนุนการเรียนการสอนส านักส่งเสริมวชิาการและงานทะเบียน -                       5,551,737.45           59,860.17       319,816.18         5,931,413.80      11,264.00        จน.รับบริการ 526.58              -                         4,098,803.40        296,702.13         4,395,505.53      11,264.00        จน.รับบริการ 390.23            (25.89) -               -25.89
6 #กจิกรรมเผยแพร่ศิลปวฒันธรรม 889,899.26           684,733.21              -                 247,985.96         1,822,618.43      16.00               จน.โครงการ 113,913.65       1,336,427.91          1,105,316.77        236,179.87         2,677,924.55      20.00               จน.โครงการ 133,896.23     46.93             25.00           17.54
7 #กจิกรรมการวจิยัเพ่ือสร้าง และสะสมองค์ความรู้ -                       10,178,227.97         -                 597,838.90         10,776,066.87    46.00               จน.โครงการ 234,262.32       1,336,427.91          2,732,223.96        3,387,078.05      7,455,729.92      19.00               จน.โครงการ 392,406.84     (30.81) (58.70) 67.51
8 #กจิกรรมการโครงการยุทธศาสตร์มหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลาเพ่ือพฒันาท้องถิน่ 17,550,783.20      -                           -                 -                      17,550,783.20    700.00             จน.ผู้เข้าร่วมโครงการ 25,072.55         20,727,881.47        -                       -                      20,727,881.47    2,881.00          จน.ผู้เข้าร่วมโครงการ 7,194.68         18.10             311.57         -71.30
9 #กจิกรรมค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 329,803,607.09    32,098,020.83         -                 -                      361,901,627.92  762.00             จน.บุคลากร 474,936.52       340,627,614.37      18,946,944.12      -                      359,574,558.49  762.00             จน.บุคลากร 471,882.62     (0.64) -               -0.64

ล าดับ ช่ือกจิกรรม

ปีงบประมาณ พ.ศ.2563 เปรียบเทยีบปีงบประมาณ พ.ศ.2564



ตารางที่ 7 รายงานเปรียบเทยีบต้นทุนกจิกรรม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนต่อหน่วยกิจกรรม
ล าดบั ช่ือกจิกรรม สาเหตุ

1 กิจกรรมการจดัการเรียนการสอนดา้น
วิทยาศาสตร์เทคโนโลยรีะดบัปริญญาตรี

กิจกรรมการเรียนการสอนดา้นวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี์ เพ่ิมข้ึน เน่ืองจากภาวะเศรษฐกิจท าใหค้่าใชจ่้ายในการจดัการเรียน
การสอนเพ่ืมข้ึนจากปีท่ีผา่นมา จึงท าใหต้น้ทุนต่อกิจกรรมการเรียนการการสอนเพ่ิมข้ึน

2 กิจกรรมการจดัการเรียนการสอนดา้น
สังคมศาสตร์ระดบัปริญญาตรี

กิจกรรมการเรียนการสอนดา้นสังคมศาสตร์เพ่ิมข้ึน เน่ืองจากภาวะเศรษฐกิจท าใหค้่าใชจ่้ายในการจดัการเรียนการสอนเพ่ืม
ข้ึนจากปีท่ีผา่นมา จึงท าใหต้น้ทุนต่อกิจกรรมการเรียนการการสอนเพ่ิมข้ึน



ตารางที่ 8 รายงานต้นทุนต่อหน่วยผลผลติจ าแนกตามกลุ่มสาขาวชิาของระบบการรับเข้าศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษา ปีงบประมาณ  พ .ศ. 2563 และ 2564

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ
ต้นทุนต่อ

หน่วย

ต้นทุนรวม 

เพิม่ขึน้/(ลดลง)

 %

ปริมาณ 

เพิม่ขึน้/

(ลดลง) %

ต้นทุนต่อ

หน่วย 

เพิม่ขึน้/

(ลดลง) %
รวม 383,939,482.81    139,535,563.26       5,868,057.16     147,534,971.10  676,878,074.33  526,518,560.42    138,053,977.99       5,205,160.97     154,360,856.61  824,138,555.99  

1 #การจดัการเรียนการสอนด้านวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยรีะดับปริญญาตรี
1.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาวทิยาศาสตร์กายภาพและชีวภาพ 8,093,094.99        25,603,087.80         1,830,466.95     47,136,235.86    82,662,885.60    2,008.88       FTES. 41,148.74          39,188,109.26      24,221,877.62         1,753,912.93     53,965,731.15    119,129,630.96  2,213.58       FTES. 53,817.63       44.12               10.19            30.79             
1.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาเกษตรศาสตร์ 1,741,147.24        5,483,992.34           795,047.61        11,935,295.61    19,955,482.80    348.13          FTES. 57,321.93          7,628,667.74        5,036,903.37           678,934.04        10,434,346.55    23,778,851.70    405.69          FTES. 58,613.35       19.16               16.53            2.25               
2 #การจดัการเรียนการสอนด้านวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยรีะดับปริญญาโท

2.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทด้านวทิยาศาสตร์ 969.54                  3,428.09                  -                     1,797.38             6,195.01             0.25              FTES. 24,780.04          -                       -                           -                     -                      -                      -               (100.00) (100.00) (100.00)
3 #การจดัการเรียนการสอนด้านสังคมศาสตร์ระดับปริญญาตรี

3.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาครุศาสตร์ 4,302,713.32        10,549,293.41         1,305,913.72     19,471,026.99    35,628,947.44    1,078.49       FTES. 33,035.96          23,306,796.18      15,041,342.63         1,131,556.73     19,078,561.15    58,558,256.69    1,450.51       FTES. 40,370.81       64.36               34.49            22.20             
3.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาบริหารธุรกจิ 6,623,240.43        17,550,380.70         794,666.10        21,073,837.31    46,042,124.54    1,632.68       FTES. 28,200.34          32,951,817.63      21,804,702.13         678,934.05        19,957,472.98    75,392,926.79    2,002.00       FTES. 37,658.80       63.75               22.62            33.54             
3.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิามนุษยศาสตร์ 8,470,931.85        22,201,831.99         640,510.86        14,789,234.34    46,102,509.04    2,176.42       FTES. 21,182.73          44,866,942.23      29,532,112.87         509,200.53        16,075,451.63    90,983,707.26    2,854.67       FTES. 31,871.88       97.35               31.16            50.46             
3.4 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาบริหารธุรกจิ (วทิยาลยันวตักรรมฯ) 1,467,200.59        4,733,064.39           -                     16,562,407.64    22,762,672.62    378.32          FTES. 60,167.77          2,141,276.32        2,036,942.10           -                     16,438,195.98    20,616,414.40    139.00          FTES. 148,319.53     (9.43) (63.26) 146.51           
3.5 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีกลุ่มสาขาวชิาศิลปกรรมศาสตร์ 2,045,862.32        5,220,346.48           501,451.92        10,590,182.29    18,357,843.01    482.69          FTES. 38,032.37          8,942,762.99        6,032,388.14           452,622.69        10,183,488.65    25,611,262.47    553.74          FTES. 46,251.42       39.51               14.72            21.61             
4 #การจดัการเรียนการสอนด้านสังคมศาสตร์ระดับปริญญาโท

4.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทด้านมนุษยศาสตร์ฯ 244,365.38           864,010.05              -                     453,010.22         1,561,385.65      63.01            FTES. 24,779.97          1,327,437.27        1,854,823.03           -                     493,236.19         3,675,496.49      86.17            FTES. 42,654.02       135.40             36.76            72.13             
5 #ฝึกปฏบัิติการห้องปฏบัิติการเรียนการสอน

5.1 การฝึกปฏบัิติการฯสาธิตประถม 1,916,775.14        3,834,196.58           -                     4,091,935.68      9,842,907.40      612.00          จน.นักเรียน 16,083.18          1,762,464.92        8,984,797.73           -                     3,466,568.41      14,213,831.06    622.00          จน.นักเรียน 22,851.82       44.41               1.63              42.09             
6 #การเผยแพร่ศิลปวฒันธรรม 1,284,345.49        950,207.92              -                     540,077.42         2,774,630.83      16.00            โครงการ 173,414.43        1,523,395.02        1,467,118.53           -                     558,452.87         3,548,966.42      20.00            โครงการ 177,448.32     27.91               25.00            2.33               
7 #การวจิยัเพ่ือสร้าง และสะสมองค์ความรู้ -                       10,443,702.68         -                     889,930.36         11,333,633.04    46.00            โครงการ 246,383.33        1,523,395.02        3,094,025.72           -                     3,709,351.05      8,326,771.79      19.00            โครงการ 438,251.15     (26.53) (58.70) 77.87             
8 #โครงการยุทธศาสตร์มหาวทิยาลยัราชภฏัเพ่ือพฒันาท้องถิน่ 17,945,229.43      -                           -                     -                      17,945,229.43    700.00          จน.ผู้เข้าร่วมโครงการ 25,636.04          20,727,881.47      -                           -                     -                      20,727,881.47    2,881.00       จน.ผู้เข้าร่วมโครงการ 7,194.68         15.51               311.57          (71.94)
9 #ค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 329,803,607.09    32,098,020.83         -                     -                      361,901,627.92  762.00          จน.บุคลากร 474,936.52        340,627,614.37    18,946,944.12         -                     -                      359,574,558.49  792.00          จน.บุคลากร 454,008.28     (0.64) 3.94              (4.41)

ล าดับ ช่ือผลผลติ

ปีงบประมาณ พ.ศ.2563 เปรียบเทยีบปีงบประมาณ พ.ศ.2564



ตารางที่ 8 รายงานต้นทุนต่อหน่วยผลผลติจ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชาของระบบการรับเข้าศึกษาต่อในระดบัอุดมศึกษา ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2563 และ 2564
การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนต่อหน่วยผลผลิต

ล าดบั ช่ือผลผลติ สาเหตุ
1 การจดัการเรียนการสอนดา้นวิทยาศาสตร์

เทคโนโลยี
กิจกรรมการเรียนการสอนดา้นวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี์ เพ่ิมข้ึน เน่ืองจากภาวะเศรษฐกิจท าใหค้่าใชจ่้ายในการจดัการเรียนการสอนเพ่ืมข้ึน
จากปีท่ีผา่นมา จึงท าใหต้น้ทุนต่อกิจกรรมการเรียนการการสอนเพ่ิมข้ึน

2 การจดัการเรียนการสอนดา้นสังคมศาสตร์ระดบั
ปริญญาตรี

กิจกรรมการเรียนการสอนดา้นสังคมศาสตร์เพ่ิมข้ึน เน่ืองจากภาวะเศรษฐกิจท าใหค้่าใชจ่้ายในการจดัการเรียนการสอนเพ่ืมข้ึนจากปีท่ี
ผา่นมา จึงท าใหต้น้ทุนต่อกิจกรรมการเรียนการการสอนเพ่ิมข้ึน



หน่วย : บาท

 ต้นทุนรวม  ต้นทุนต่อหน่วย

1 การจัดการเรียนการสอนระดบัปริญญาตรี             414,071,050.27          9,619.19  FTES             43,046.35

1.1  กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพและชีวภาพ             119,129,630.96          2,213.58  FTES             53,817.63
1.2  กลุ่มสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ 23,778,851.70             405.69            FTES 58,613.35           
1.3  กลุ่มสาขาวิชาครุศาสตร์ 58,558,256.69             1,450.51         FTES 40,370.81           
1.4  กลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์ 90,983,707.26             2,854.67         FTES             31,871.88
1.5  กลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจ 75,392,926.79             2,002.00         FTES             37,658.80
1.5  กลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจ (วิทยาลยันวตักรรมและการจดัการ) 20,616,414.40             139.00            FTES           148,319.53
1.4  กลุ่มสาขาวิชาศิลปกรรมศาสตร์ 25,611,262.47             553.74            FTES             46,251.42

2 การสอนระดบับัณฑิตวทิยาลยั 3,675,496.49               86.17              FTES             42,654.02

3 โครงการยทุธศาสตร์มหาวทิยาลยัราชภฏัเพ่ือพฒันาท้องถิน่               20,727,881.47          2,881.00  จน.

ผู้เข้าร่วม

โครงการ

              7,194.68

4 ผลผลติท านุบ ารุงศิลปวฒันธรรม 3,548,966.42               20.00              โครงการ 177,448.32         
5 ผลผลติด้านวจิัย 8,326,771.79               19.00              โครงการ 438,251.15         

6 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตั้งแต่ระดบัอนุบาล

จนจบการศึกษาขั้นพืน้ฐาน

14,213,831.06             622.00            จน.

นักเรียน

22,851.82           

7 ค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ 359,574,558.49           792.00            จน.

บุคลากร

454,008.28         

824,138,555.99           

ช่ือกลุ่มสาขาวชิา  ปริมาณ

รวม

รายงานสรุปผลการวเิคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลติ มหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลา ประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2564


